dessa Audiência Pública até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, 
bem como fez a leitura de um documento preparado pelo Poder Executivo, e 
distribuído aos presentes, no qual consta que: a Receita arrecadada até o 
terceiro quadrimestre de 2024 foi de $ 244.402.000,00 (Duzentos e quarenta e 
quatro milhões, quatrocentos e dois mil reais), representando 98,15% do 
montante previsto; a Receita não Financeira foi de R$ 240.474.000,00 (Duzentos 
e quarenta milhões, quatrocentos e setenta e quatro mil reais), representando 
99,86% do montante previsto; as Despesas atingiram o montante de R$ 
239.360.000,00 (Duzentos e trinta e nove milhões, trezentos e sessenta mil 
reais), representando 96,13% do montante previsto; as Despesas não 
Financeiras atingiram o montante de R$ 237.766.000,00 (Duzentos e trinta e sete 
milhões, setecentos e sessenta e seis mil reais), representando 96,16% do 

montante previsto; O Resultado Primário atingiu o R$ 2.708.000,00 (Dois 
milhões, setecentos e oito mil reais), representando 142,00% do resultado 
previsto; o Resultado Nominal atingiu a importância de R$ 12.431.000,00 (Doze 
milhões, quatrocentos e trinta e um mil reais), representando 45,14% do 
resultado previsto; a Dívida Pública Consolidada foi apurada no valor de R$ 
4.363.000,00 (Quatro milhões, trezentos e sessenta e três mil reais), 
representando 62,12% do montante previsto; a Dívida Consolidada Líquida 
atingiu o montante de R$ 31.070.000,00 (Trinta e um milhões, setenta mil reais) 
negativos, representando 151,46% do montante previsto, e; as Aplicações 
Constitucionais atingiram os seguintes percentuais: Ensino = 31,52%, Saúde = 
22%, Pessoal = 43,24%. Encerrada a leitura, fizeram uso da palavra com 
questionamentos aos membros da Prefeitura os vereadores: